KẾ HOẠCH TỔ CHỨC I -HOTELIER 2012

[image: image1.png]VY HOA SEN

KHOA NGÔN NGỮ VÀ VĂN HÓA HỌC

BỘ MÔN DU LỊCH – KHÁCH SẠN – NHÀ HÀNG

NGÀNH QUẢN TRỊ KHÁCH SẠN – NHÀ HÀNG

LỚP DL0911 VÀ DL0912

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 03 năm 2012
KẾ HOẠCH TỔ CHỨC

I -HOTELIER 2012

Kính gửi: Ban Giám Hiệu trường Đại học Hoa Sen

Khoa Ngôn ngữ và Văn hóa học

Nhằm tổ chức sân chơi cho sinh viên ngành Quản trị Khách sạn – Nhà hàng của trường Đại học Hoa Sen nói riêng và các trường đại học trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh có đào tạo cùng chuyên ngành nói chung, Bộ môn Du lịch – Khách sạn – Nhà hàng kính trình Ban Giám Hiệu trường kế hoạch tổ chức cuộc thi I Hoteler 2012 như sau:
I. Mục đích – Yêu cầu:
1. Mục đích:
· Tạo cơ hội trau dồi thêm kiến thức chuyên ngành, tìm hiểu, định hướng và phát triển khả năng bản thân cho sinh viên ngành Quản trị Khách sạn – Nhà hàng
· Tạo sân chơi học thuật mang tính giao lưu, học hỏi giữa các trường có đào tạo chuyên ngành Quản trị Khách sạn - Nhà hàng
· Tạo cơ hội cho các bạn sinh viên rèn luyện tinh thần đoàn kết và kĩ năng làm việc nhóm hiệu quả.
2. Yêu cầu:
· Cuộc thi đem lại những kiến thức, kỹ năng chuyên ngành bổ ích cho sinh viên ngành Quản trị Khách sạn - Nhà hàng
· Sự tham gia nhiệt tình của các bạn sinh viên
· Tổ chức cuộc thi bổ ích, thiết thực, tiết kiệm
· BTC (BTC) cuộc thi thực hiện đúng kế hoạch và tiến độ đã nêu ra trong kế hoạch.
II. Tên gọi – Đối tượng dự thi - Hình thức tổ chức – Hình thức đăng ký:
1. Tên gọi:
· Tên gọi cuộc thi: I-HOTELIER 2012
· Slogan: ASSEMBLING YOUR SKILLS, SHINING YOUR TEAM.
2. Đối tượng dự thi:
· Toàn thể sinh viên trường Đại học Hoa Sen và mở rộng ra sinh viên các trường khác có đào tạo chuyên ngành Quản trị Khách sạn – Nhà hàng
· Khuyến khích các bạn đã có kiến thức tương đối đầy đủ về các bộ phận trong khách sạn – nhà hàng
· Các nhóm đã từng có giải ở các mùa thi trước vẫn có thể tham dự cuộc thi.
3. Hình thức tổ chức:
· Chương trình diễn ra gồm 3 vòng thi theo nội dung cụ thể; được chia thành 5 mảng đề tài. Việc chuyên biệt hóa đề tài sẽ giúp thí sinh tìm được cho mình lĩnh vực giỏi nhất.
· Các vòng thi:
· Vòng 1: Kiến thức uyên thâm (trả lời câu hỏi trắc nghiệm)
Số lượng: Không giới hạn
· Vòng 2: Kỹ năng ngoại hạng (kiểm tra kĩ năng)
Số lượng: 8 nhóm vượt qua vòng 1.
· Vòng 3: Chiến lược tài ba (giải quyết tình huống kinh doanh giả định của Ban giám khảo đưa ra)
Số lượng: 4 nhóm vượt qua vòng 2.
4. Hình thức đăng ký:
· Mỗi nhóm sẽ gồm 5 thành viên, khuyến khích nên có cả nam và nữ
· Có 2 hình thức đăng kí:
+ Đăng kí online: Điền đầy đủ thông tin vào mẫu đăng kí điện tử và gửi e-mail về hộp thư của BTC: Ihotelier2012@gmail.com (Mẫu đăng kí điện tử có đăng trên website Ihoteliervn.com và trang Facebook Ihotelier2012)
+ Đăng kí trực tiếp: Điền đầy đủ thông tin vào mẫu đăng kí được cung cấp tại văn phòng khoa Ngôn ngữ và Văn hóa học trường Đại học Hoa Sen.
· Lưu ý: Đính kèm theo mẫu đăng kí (cả 2 hình thức) là một bức hình chụp chung có đầy đủ thành viên nhóm để thể hiện tinh thần đoàn kết cùng một bản giới thiệu sơ lược về nhóm và các thành viên trong nhóm (không quá 100 chữ). Hình có chú thích tên từng thành viên rõ ràng.
III. Nội dung sơ bộ:

Cuộc thi sẽ được tổ chức theo hình thức một câu chuyện xuyên suốt từ vòng đầu đến vòng chung kết. Nội dung câu chuyện được hình thành dựa trên việc những sinh viên ngành Quản trị Khách sạn – Nhà hàng sau khi ra trường sẽ bắt đầu công việc của mình thông qua tuyển dụng. Qua thời gian làm việc, sẽ tích luỹ kinh nghiệm để cuối cùng trở thành một nhà Quản lý Khách sạn – Nhà hàng xuất sắc.

1. Vòng 1 : Kiến thức uyên thâm
Trong vòng thi này, các thí sinh sẽ được xem như là những sinh viên vừa tốt nghiệp ra trường và đang trong giai đoạn thử thách để được nhận vào làm việc tại một khách sạn – nhà hàng nổi tiếng. Các câu hỏi trắc nghiệm được đưa ra nhằm kiểm tra tổng quát kiến thức và hiểu biết chuyên ngành Khách sạn – Nhà hàng của thí sinh với 5 mảng tương ứng với 5 bộ phận chính, gồm Tiếp tân (Front Office), Phục vụ Phòng (Housekeeping), Chế biến món ăn (Cuisine), Phục vụ bàn (Food and Beverage) và Kinh doanh và tiếp thị (Sales and Marketing).
Hình thức: Thí sinh trả lời 50 câu hỏi trắc nghiệm bằng tiếng Anh của 5 mảng đề tài trong thời gian 30 phút. Thí sinh làm bài thi theo cá  nhân và trực tiếp trên hệ thống máy tính. Thí sinh sẽ được máy tính điểm ngay sau khi kết thúc bài làm. Điểm cá nhân sẽ được cộng lại rồi chia trung bình thành điểm nhóm, 8 nhóm có điểm trung bình cao nhất sẽ được lọt vào vòng 2.
Nội dung: Kiến thức tổng quan chuyên ngành quản trị khách sạn – nhà hàng.
Địa điểm: Cơ sở 7 trường Đại Học Hoa Sen – số 93 Cao Thắng, quận 3, TP.HCM. Danh sách thí sinh dự thi sẽ được đăng trên website của chương trình vào 2 ngày trước ngày thi chính thức.
Thời gian: Dự kiến vào ngày 03/06/2012.
Kết quả vòng 1 sẽ được công bố trên website chính thức của chương trình sau 2 ngày kể từ ngày thi. Sau đó các trưởng nhóm sẽ nhận được thư xác nhận kết quả cùng thể lệ thi vòng 2.

Lưu ý: Ngay khi nhận mail thông báo, các nhóm sẽ phải hồi âm xác nhận tiếp tục tham gia cuộc thi trong vòng 36 giờ đồng hồ, sau khoảng thời gian quy định, nhóm nào không xác nhận tham gia xem như bỏ cuộc và được thay thế bằng nhóm có kết quả cao kế tiếp.
2. Vòng 2: Kỹ năng ngoại hạng
Trong vòng thi này, các thí sinh giờ đây đã được nhận vào làm việc tại nhà hàng – khách sạn mình mong muốn. Trở thành một nhân viên trong môi trường nhà hàng – khách sạn, các thí sinh phải tập trung, nỗ lực để rèn luyện kĩ năng chuyên môn và vượt qua kì kiểm tra gắt gao để trở thành nhân viên xuất sắc của nơi mình làm việc.
Hình thức: Thí sinh thi theo nhóm, tự phân công vai trò trong mỗi bộ phận. BTC sẽ có buổi họp mặt kết hợp training cho thí sinh trước khi dự thi (dự kiến vào ngày 10/06/2012). BTC sẽ hỗ trợ một số vật dụng, quần áo chuyên ngành (nếu cần, nhóm thi sẽ phải lên danh sách và gửi cho BTC trước ngày thi chính thức 36 giờ đồng hồ).

Nội dung: Kỹ năng thực hành và giải quyết tình huống của thí sinh trong 5 bộ phận của khách sạn – nhà hàng là Food and Beverage, Front Office, Housekeeping, Cuisine và Sales and Marketing.
Thời gian: Dự kiến vào ngày 17/06/2012.
Cụ thể:
· Bộ phận F&B: Thí sinh bốc thăm chọn 1 set menu và set up bàn ăn theo set menu đã chọn. Thí sinh chọn dụng cụ set up từ bàn dụng cụ của BTC. Không cần trải khăn bàn.Thời gian set up là: 5 phút cho 2 bộ. Sau khi set up, thí sinh sẽ giải quyết tình huống BTC đưa ra. Lưu ý: Thí sinh nào thi xong sẽ ở lại phòng thi, không được ra ngoài.

Hình thức chấm điểm: Do giảng viên bộ môn DL-KS-NH chấm trực tiếp.
Địa điểm: Phòng QE001 tại cơ sở 2 trường Đại học Hoa Sen, lô 10 công viên phần mềm Quang Trung, quận 12, TP. HCM.
· Bộ phận Front Office: Thí sinh đóng vai trò một tiếp tân làm thủ tục check-in hoặc check-out cho khách và giải quyết tình huống giả định do BTC đưa ra. Khuyến khích sử dụng tiếng Anh.
Hình thức chấm điểm: Do giảng viên bộ môn DL-KS-NH đóng vai trò làm khách và cũng là Ban giám khảo (BGK) chấm trực tiếp.
Địa điểm: Phòng QA205 tại cơ sở 2 trường Đại học Hoa Sen, lô 10 công viên phần mềm Quang Trung, quận 12, TP. HCM.
· Bộ phận Cuisine: BTC chuẩn bị 8 hộp nguyên liệu giống nhau cho 8 thí sinh. Thí sinh dựa trên những nguyên liệu có sẵn để chế biến một món ăn tùy chọn. Thời gian chế biến: 60 phút (có thể không sử dụng hết những nguyên liệu được cho và được phép chuẩn bị sẵn đồ trang trí).

Hình thức chấm điểm: Do giảng viên bộ môn DL-KS-NH chấm điểm. Khuyến khích các món ăn mang màu sắc mới lạ, độc đáo, sáng tạo.
Địa điểm: Phòng QE001 tại cơ sở 2 trường Đại học Hoa Sen, lô 10 công viên phần mềm Quang Trung, quận 12, TP. HCM.
· Bộ phận Housekeeping: Thí sinh trải một giường đôi theo đúng qui trình. Thời gian thực hiện trong vòng 8 phút. Sau đó thí sinh sẽ giải quyết một tình huống giả định do BGK đặt ra.
Hình thức chấm điểm: Do giảng viên bộ môn DL-KS-NH chấm điểm trực tiếp.

Địa điểm: Phòng QF003 tại cơ sở 2 trường Đại học Hoa Sen, lô 10 công viên phần mềm Quang Trung, quận 12, TP. HCM.
· Bộ phận Sales and Marketing: Thí sinh sẽ gọi điện cho khách hàng để hẹn gặp khách của mình. Trong vai trò là 1 nhân viên thuộc bộ phận Sales & Marketing của khách sạn – nhà hàng, thí sinh sử dụng những kĩ năng và kiến thức cá nhân để chào bán sản phẩm của khách sạn – nhà hàng.
Hình thức chấm điểm: BGK cũng chính là khách hàng giả định sẽ trực tiếp chấm điểm cho thí sinh dựa trên kĩ năng giao tiếp và kĩ năng bán hàng.

Địa điểm: Phòng QA206 tại cơ sở 2 trường Đại học Hoa Sen, lô 10 công viên phần mềm Quang Trung, quận 12, TP. HCM.
Lưu ý: Trung bình điểm số của các phần thi kĩ năng sẽ là căn cứ để chọn 4 nhóm có điểm cao nhất vào vòng chung kết. BTC sẽ có một số qui định thống nhất về trang phục, vệ sinh để đảm bảo tính chuyên nghiệp trong phần thi kĩ năng của các nhóm.

3. Vòng 3: Chiến lược tài ba
Sau một thời gian dài nỗ lực làm việc và tích luỹ kinh nghiệm, các thí sinh đã được xếp vào danh sách phát triển trở thành nhà quản lí cấp cao và đi kèm theo đó là trách nhiệm ngày một nặng hơn. Trong vòng thi này, để chứng tỏ mình là một ứng cử viên cho chức quản lý mới, tương lai là nhà quản lý tài ba, các thí sinh trong nhóm phải thể hiện khả năng quản lí và khả năng giải quyết tình huống khéo léo, nhanh nhạy của mình.

Hình thức: BTC sẽ đưa ra các tình huống kinh doanh giả định. Nhiệm vụ của các nhóm là đọc, phân tích tình huống giả định và cùng nhau đưa ra giải pháp hay nhất. Các nhóm sẽ có 45 phút để chuẩn bị phần trình bày bằng power point và 15 phút để trình bày bài thuyết trình của mình. Trình tự thuyết trình sẽ do đại diện nhóm bốc thăm. Nhóm có thứ tự sau sẽ tạm thời ra ngoài hội trường trong khi nhóm trước trình bày phần thuyết trình.
Thời gian: Dự kiến vào sáng ngày 01/07/2012.

Địa điểm dự kiến : 1.  Nhà Văn hóa Thanh niên
2. Riverside palace

3. KS Continental

Hình thức chấm điểm: BGK chấm điểm và thông báo kết quả trực tiếp (kết quả là tổng điểm của hai phần trong phần thi)

IV. Thành phần BTC và Ban giám khảo:
1. Thành phần BTC:
· Trưởng BTC : Nguyễn Thị Thu Cúc (GV BM DL-KS-NH)
· Phó BTC : Trần Việt Vương (GV BM DL-KS-NH)
Châu Hồng Đức (SV DL0912)
· Ủy viên: Nguyễn Kim Phương, Phạm Huỳnh Minh Thy, Đặng Hoàng Long.
BTC được chia làm 3 nhóm chính:
a. Nhóm nội dung

· Nhiệm vụ: Chuẩn bị toàn bộ nội dung cho cuộc thi, liên hệ các trường, mời BGK và chuẩn bị đề thi, training cho thí sinh.
· Trưởng ban nội dung: Nguyễn Kim Phương
b. Nhóm truyền thông

· Nhiệm vụ: Quảng bá sâu rộng về cuộc thi, liên hệ các khách sạn – nhà hàng cùng hỗ trợ cho cuộc thi.
· Trưởng ban truyền thông: Phạm Huỳnh Minh Thy
c. Nhóm hậu cần

· Nhiệm vụ: Chuẩn bị khâu tổ chức cho cả 3 vòng thi.
· Trưởng ban hậu cần: Đặng Hoàng Long.
2. Thành phần Ban giám khảo
· Các giảng viên khoa Ngôn ngữ và Văn hóa học trường Đại học Hoa Sen.
· Các giảng viên chuyên ngành Khách sạn – Nhà hàng đến từ trường Đại học Hoa Sen và một số trường có sinh viên tham dự cuộc thi.
· Một số nhà quản lý, tuyển dụng đến từ các nhà hàng – khách sạn hỗ trợ cho cuộc thi.

V. Chi phí dự kiến (xin xem chi tiết trên bảng chi phí đính kèm):
1. Chi phí tổ chức – truyền thông – hậu cần
2. Chi phí phát sinh
3. Giải thưởng
VI. Tiến độ thực hiện:
	STT
	THỜI GIAN

(05/03/2012 – 08/07/2012)
	NỘI DUNG
	PHỤ TRÁCH

	1.
	05 – 10/03/2012
	- Lên kế hoạch, duyệt kế hoạch
	Nhóm nội dung

	2.
	05 – 19/03/2012
	- Lên kế hoạch truyền thông, hồ sơ xin tài trợ
	Nhóm truyền thông

Nhóm nội dung (hỗ trợ)

Nhóm hậu cần (hỗ trợ)

	3.
	11/03 – 30/04/2012
	- Liên hệ nhà tài trợ

- Liên hệ BGK
- Liên hệ nhà hàng – khách sạn hỗ trợ cho cuộc thi
	Nhóm truyền thông
Nhóm nội dung

	4.
	11/03 – 30/04/2012
	-Thiết kế ấn phẩm
	Nhóm truyền thông

Nhóm nội dung (hỗ trợ)

Nhóm hậu cần (hỗ trợ)

	5.
	11/03 – 30/04/2012
	- Xin tài trợ
	Nhóm truyền thông

Nhóm hậu cần (hỗ trợ)

	6.
	14/03 – 01/04/2012
	-Liên hệ báo đài
	Nhóm truyền thông

	7.
	14/03 – 17/05/2012
	- Liên hệ các trường và phát động cuộc thi
	Nhóm truyền thông

Nhóm nội dung (hỗ trợ)

	8.
	14 – 29/05/2012
	- Nhận đăng kí tham gia
	Nhóm nội dung

Nhóm hậu cần

	9.
	01/06/2012
	- Thông báo danh sách và lịch thi
	Nhóm hậu cần tổng hợp
Nhóm truyền thông thông báo lên website, email

	10.
	03/06/2012
	- Thi vòng 1
	Cả 3 nhóm

	11.
	05/06/2012
	- Công bố kết quả vòng 1 và danh sách 8 nhóm vào vòng 2
	Nhóm hậu cần tổng hợp

Nhóm truyền thông thông báo lên website, email

	12.
	10/06/2012
	- Họp thống nhất nội dung thi vòng 2, một số yêu cầu, qui định.

- Làm quen địa điểm thi, vật dụng và training các kỹ năng
	Nhóm nội dung

Nhóm hậu cần

	13.
	17/06/2012
	- Thi vòng 2
	Cả 3 nhóm

	14.
	17/06/2012
	- Công bố danh sách 4 đội vào vòng chung kết
	Cả 3 nhóm

	15.
	01/07/2012
	- Thi vòng 3
- Công bố trao giải
	Cả 3 nhóm

	16.
	02/07/2012
	- Họp rút kinh nghiệm

- Hoàn tất báo cáo

- Nộp và thuyết trình báo cáo
	Cả 3 nhóm

Mọi chi tiết thắc mắc về chương trình, vui lòng liên hệ:

· Email: Ihotelier2012@gmail.com
· Nguyễn Thị Thu Cúc – Trưởng ban tổ chức

Tel: 0122 676 7887 – Email: nttcuc@hoasen.edu.vn
· Châu Hồng Đức – Phó ban tổ chức

Tel: 0907 823 644 – Email: ducchau91@gmail.com
· Phạm Huỳnh Minh Thy – Trưởng nhóm truyền thông

Tel: 0166 911 1191 – Email: thy.phm@gmail.com
	Trưởng khoa NN&VHH

Julio Aramberri
	CNBM DL-KS-NH

Nguyễn Thị Vân
	Trưởng BTC

Nguyễn Thị Thu Cúc

8